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Protest ukraiński.
Wiedeń, 6 nnr-ca (Tel. wł.) Ukradli .kie Biuro 

prasowa podaje następującą. wiwdoań»ść ze 
Btaidstawowa:

Rząd zaeLoc^rio-ukrsióskiej republiki ąwrć 
di się z bardzo obszernym apelem do rządu an
gielskiego, francuskiego, amerykańskiego i wło
skiego oraz d*o w szystldeh państw świata z za- 
żaleniem i protestem przeciw postępowaniu i 
ucitwaJom komisy!, wysianej prze* mocarstwa 
koalicyjne do Lwowa celem doprowadzenia do 
smutku zawieszenia broni między Polakami a 
Ukraińoami. Rząd ukraiński przedstawia spra
wę w sposób następujący: Dnia 22 lutego we- 
IzwaL. koalicja rząd ukraiński do natyebmia- 
etowego zaprzestania akcyi wojennej przeciw 
Polakom, celom rozpoczęcia rokowań o zawie
szenie broni. Mano Lego, że sytuacya przedsta 
wiała się podówczas dla Ukraińców bardzo ko
rzystnie i że Lwowowi groziło bezpośrednio rate- 
bezpi&( z-eńsfcwo, uczyn‘1 jednakże rząd ukrniń- 
6ki izndość tentu żądaniu w przekonania, żo mi- 
sya koalicyjna zajmie stanowisko bezpartyjne. 
Następnie -wyjechał® komisya koalicyjna: do 
Staniaławewa, celem porozumienia się z Pet-lurą, 
atomistnem, który wówczas w Galicy! ban ił. — 
Bufa 28 lutego p-nedłożynt komisya koalicyjna 
rządów1 ukraińslcieuni jnopozycyc pokoje we, w 
mysi któryołi Ukraińcy: straciliby nie tylko 
Lwów, ale także inne obszary, zamieszkałe wy
łącznie niemal przez Ukraińców, Podobnej pro- 
pozycyi po ĉojowej nie mńgł rząd ukraiński 
przyjąó, a onawiając się nieprzycnylnycii skut
ków dalsaego zawieszenia broni, rozpi cząl zno
wu kroki wojenne. Później a mianowicie dnia 
1 maren zwróciła się ndsya koalicyjna uoao- 
wniie do »wladz idcraińskich^ % ostrzeżemem, żo 
ma wyjadek ipotwowionia akcyi •boiskowej bę- 
Idą władze uKramski^ cjdpowiedzdaLie wrobse 
wszystkich państw koalicyi, k  óre misy a ta re- 
preautuje. Przeciw temu ultimatum wnoszą 
UkraJńcj' zażalenie 1 protest, oświadczając go- 
towosd zuorzestanJa kroków wojennych prze
ciw Polakom w razie, jeżeli koalieya wyszle no
wą nusyą, która rozpo.c-znie rokowania na pod- 
etawio prawa samostisooWlewia narodów.

Umowa koafieyi z Ukiailn^.
Wczoraj na posiedzeniu1 Sejmu odpowiedział 

rpre„. r a d e r e w s L i  na wni-Obck nagły poa. 
Oaszjńskiego i Iow. w spra-Wo ogłoszmego 

-Daily Tjłegr.« a —aiaiu iraołfcył i
Ł k ra iu ą .

Otóż wmdie ^Daily Telegr.« na mocy rzeko
mej urnowy kompletna suwerennuść Ukrainy 
jesl za g w ar anto wana we wszystkich terybo-

rynolt, zamieszkałych przez Ukraińców na 
wschód od rzek: Sam Dalsze 9 punktów zawie
rają 'sprecyzowanie pierwszego zasadniczego 
postulatu, jako to —  uznanie władzy dyrekto- 
ryatu, zobowiązanie entonty do udzielenia 
Ukrainie pomocy w finansach, amunicyi etc. 
Ukraińcy w zamktn zobowiązują się do wojny 
z bolszewikami pod kontrolą aliantów i jak wy
raża nadzieję »Daily Telegrapli*, dzięki ttmu 
koalieya wkrótce będzie... w Moskwie.

Jak z telegramów wiadomo, prez. Paderew
ski zaprzeczył fetnianiu takiego traktatu.

Z«chprjiini£ sie iikn iM  eotet
HBKiifiiZS pOiSHtlL

*7Jemia Przemyska* donosi:
Ulcraińcy traktowali komisarzy polskich' dla 

zawieszenia broni wbrew wszelkim zwyczajom 
i 'wbrew warunkom układu. Zawiązywano im 
po urodzę oczy, mimo, że funkcyą ich byio czu
wać nad tem, aby nie przedsiębrano transpor
tów wojska 1 materyaiu wojennego.

W Samborze dokonali na nich pijani żołdacy 
ukraińscy napadu, podczas którego padły 
strzały, na szczęście nieszkodliwe. Ludność 
polska witała naszych oficerów serdecznymi 
szeptami. Pewien uczeń miał wznieść okrzyk 
mi ich cześć, został za to ukarany chłostą i u- 
włęziony.

Garść szczegółów, otrzymanych od osoby, 
której powiodło się przedostać przez front, koń
czymy wiadomością, że pomnik Kościuszki w 
Samborze ma głuwę odbitą.

bheffl o tiKłHii z tRrufmj.
■»Ziemia Przemyska* donosi pod datą 5 bm.:
Upornie szerzą slę poglosld o w®nowricniiu 

rokowań, nie zdołaliśmy jedurnt stwierdzić, czy 
są zgodne z prawdą. Termin ultimaiuum, posta
wionego przez koalieyę Ukraińcom upływa dziś, 
o bm. rano. W każdym razie wiemy naipewne, 
że dotąd kroków wojennych nie zaniechano. 
Na froncie powtarza się co cli wiła wymiana 
strzałów, ale słaba, pieści o powaźniejszetn za 
grożeniu Lwowa są fałszywi e.

Dezercya»  wsku ukraińskiê .
rZiemia Prze-myelta* stwierdza, że dezeseye 

rr lYTjjłsku uilcra.i ńskiesn prŁybierfl.ją coraz więk- 
sae rozmiary, odkąd zaczęły się dni cieplejoza. 
Zarwanie zawieszenia broni przyczyniło się 
niuoiio do tego, gdyż zniechęceni walką chłopi 
liczyli na zawarcie pokoju i powrót do domu.

Reformy w  ministerstwie wojny.
Warszawa, 6 marca. IWomrT, iakie maja bvć 

pivepro wadzono w ustroju ministerstwa wojny, 
będą polegały na tein, ii pewne działy, podle
głe dotychczas sztabowi generalnemu, pi zejdą 
pod zarząd ministerstwa wojny, które będzie 
odpowie izialne woóeo Sejmu.

Nazwa sztabu goneralnugo ma być lamienio■ 
na na nazwę: >sztab dowództwa generalnego*. 
Przy dowództwie naczolnem zorganizowane bę
dzie również kwaiermistrzowstwo główne.

O ile ministerstwo wojny musi udzielać na 
żądanie Sejmu wyjaśnień, o tyle dowództwo 
naczelne może odmówić na plenum Sejmu wy
jaśnień, dotyczących operaoyj wojennych.

Shltcit śDhr pmdsosytfl a fslćul
Warszawa, 6 marca-. Ministerstwo rolnictwa 

i dóbr państwowych wysyła do Galicyi dolega- 
cyę w cola przygotowania sprawy obiecia za
rządu państwowego w Galieyl, sprawowanego 
dotąd przez Komisyę Rządzącą. Delegacya poa 
przewodnictwem p. W. Makowsltiego. szefa sek- 
cyi prawmo-ustawodawczej, składa aię z pp.; 
B. Leśniowskiego, szefa sekcyi prudukcyl rol
nej, J . Miklaszewskiego, szefa sekuyi dóbr i la
sów, Z Czałbowskiego, inspektora ziemskiego 
okręgowego, i W. Marynowskiego, referenta 
i sekretarza dtlegacyi.

W związku z pobytem delegacyi w Krakowie 
odlfgdzśe się w dniu (i marca i następnych kon- 
fereneya z przedstawicielami władz i instytu- 
cyi rolniczych w Galicyi, poświęcona omówie
niu specyalnyek warunków t potracb rolnictwa.

Eóykt intsi»i3wawia paskarzy.
Budapeszt 6 marca (PAT). Radiotelegram 

elaeyi krakowskiej.
Minio ter aprowizauyi w celu zapobieżenia 

handlowi łańcuszkowemu i lichwie żywnościo
wej wyseoaował pismu ó-o ministra sprawiedli
wości, w  którym uprasza o uzupełnienie po
wszechnych ustaw o karaniu lichwy. Minister 
domaga się, aby liolirwiarze z tytułu niebezpie' 
czeństwa prztedwiko powszechnemu -wyżywię 
niu począwszy od dnia. w-drożenia postępowa' 
m» karnego byli in ternow ani w  celiu uniemożli
wienia im 1 ch firmom dalszego prowadzenia 
interesu jak również odjęcia im możności pro- 
nwadizenm, interesu przez kiTwinyeh, 
uco-w i Oiaoby poduftawidiie.

wapólni-

2
zobowiązaniom wobec nich za-ciagnię-bihby 

tym.
Wiedeń, 6 marca. (Tel. wł.) Niejuecko-au- 

stryncki projek1 odpowiedzi został odrzucony,
a na wniosek ukraińskiego p.zedstawiciela bar. 
Wassilki n-> ałano następującą depeszę.

Delegaci państw, powstałych na terytoryum 
Auctro-Węg;or, potwierdzają odbiór telegiumiu 
w sprawie wypłaty kuponu marcuwcgo. Treść 
telegramu zosta nie podana do wiadomości rzą
dów', których przedistawkielami są posłowie w 
Wiedniu, ą rządy raj mą stanowisko wobec tej 
sprawy.

O DŁUGI B. MONARCHII.
Wiedeń, 6 marca (PAT). Na koufercncyi peł

nomocników państw', które powismly na ob
szarze dawnej Anstryi, odczytano telegram, ja 
kl konfereneya pokojowa wystosowała w spra
wie wypłaty kuponu marcowego długów pań
stwa austre węgierskiego. Telegram ten brzmi:
Rządy państw koalieyi dowiadują się. ze za 
chodzi iiiebezpi Mszeńsrwo niewypłacenia płat
nych dnia 15 marca kuponów długu austi o-wę
gierskiego, a to dla tego. noniewai rząd au- 
strjwcKi i inne rządy Liraresowane w tej spra
nie nie zdołały się porozumieć co de udziału 
sw ego w tych wyipłatach. Roądy koalieyi o- 
ówiadczają, że o ile o me chodzi; to żadnego 
zarządzenia, zabezpieczającego wypłatę kupo
nów marcowych z rundusizów wspólnych, nie 
uwraiają za przesądzenie pod jakimkolwiek 
wigleuein regulacji, jalcą konfereneya pokojo
wa w fcprawde rozdzielenia odpowiedzialuości 
za długi Ausiro-Węgier uchwali.

Podpisano: Pichon, Lansing, Balfour, bonui- 
nc.

Przedstawiciel Anstrji zaproponował wysia
nie do fcoałicył depeszy zawiauanuającej, ‘‘.e 
delegaci państw, powstałych na obszarach Au- 
Btro-Węgier, dołożą wsadkidi starań, aby za- 
dośóucŁyniió mteneyom wyrażonym w telegra
mie koalieyi. Sytuacya gospodarcza noyyth ______       J H
pausm- przei stawrfa się jednak t k i uzpa zli vie; 2witxzku narodów. Zamiast tego, mamy podział 
że bez pon ocy i poparcia wieUich mocarstw y jcm,eC) c]10ć kongres z tak wdelkim trudem

OTWARCIE 
ZGROMADZENIA NARODOWEGO.

Wiedeń, 6 marca. (PAT). Zgromadzenie na- 
rodowm niemie cko-au-itryackio ukonstytuowało 
się, wybierając prezydentem posła Seitza, wd- 
ccprezydontom pierwszym prałata Hausera. 
"Wybór drugiego wiceprezydenta, którym ma 
być poseł Dinghofer, odroczono z powodu cho
roby jego. Dotychczasowy kanclerz stanu, se
kretarza stanu i notarj usz stanu wręczyli i ise- 
mnie dymisye. Dr Renner uzasadniał projekt 
ustawy w sprawie formy państwowej i założył 
protest przeciw okupacyi obszarów niemiec
kich przez Czechow, wzglęacie Włochów po- 
wiedział on między innemi: Kongres pokojowy 
w Parvżu zastanawia sie nad utworzeniem

tutejsi urządzili trzy zgromadzenia, ua których 
nrzemawiali przywódcy socyaiistyczni. Tłum 
udał się następnie na Targowice, trekie znowu 
przemawiar.f Podczas tych przemówień kilku 
Niemców usiłowało usunąć herby czeskie z ra
tusza. Żołnierze czescy dalii kilka strzałów, któ
re atoli nikogo nie zraniły.

Monachium, 6 marca. Donoszą tu z C h e b u: 
Niemcy tutejsi uraądzili pocnód denu ustracyj- 
ny. Wojsko czeskie zagrodziło mu drogę, strze
lając de tłumu. Pew.en student odniósł śmier
telną racę, a lulka G3ób ciężkie rany. Włauze 
zawiesiły >Egerei Zeitmg* i nie pozwoliły na 
odbycie zgromadzenia mlemieckiego.

Uście (Aussig), 6 marca. Niemcy urządzili 
tutaj wielkie zgromadzenie demons- racyjne, w 
którem wzięło udział 15.000 osób. Protestowa
no przeciwko obsadzeniu nua-T niemieckich w 
Czechach przez wtjcko czeskie. Już po rozej
ściu się tłumów 1 przyszło do utarczek z woj 
skiem 1 strzelaniny.

Berno, G marca. Podczas demonstracvi Niem
ców wywiązały się walki z wojskiem coesLitm, 
Po stronie demonstrantów zgiiyło 15 osób, a 30 
jest ciężko rannych, po stronie wojska dwAch 
zabitych i pięciu rannych

Wiedeń, 0 marca (Tel. wł.) Pisma wiedeń
skie donoszą, że U-zesa w Pradze Si/rzelali zno
wu na ulicach do Niemców. Zabitych i rannych 
jest kilkanaście osób.

Newy rozejm z Niemcami.
Wiedeń, 0 źnarea (Tel. wł.) Telegirphen Com- 

pagnie donosi z Pa-yża:
Nowe warunki rozejniu będą ogłoszone clo- 

pieio po powiecie Wilsona z ijmerylri a n la
no w'cle dnia 15 bun. w którym to dniu prezy
dent WSIsoł na pewno będzie już bawił w Eu
ropie. Nowe warunki zawie»ż<enia broni będą 
przedłożone Niemcom w ooecuości pręzjdcnit-a 
r! ilsona.

Walki uśiczne w Bst Y* c
Berlin. G marca (Tel. wł.) Wczoraj wdeczorem 

przyszło znów dc- walk około gmachu prezy
dium policji pizy plaon Aleksandra. Miaro w 
czasie tych wala pasó 16 murmui-zy a dj wizyi 
maTyruartó lądowej.

Sp^ri<ikev/ey \ti gabinecie.
Berlin. 6 marca. Oczclciviran,3 tu jest uzupeł

nienia gabinetu przez powołanie do niego spar 
fnkówców. Na czele gabinetu ma stanąć 11 a a -  
se.Odjazd Wilsona do Europy

Paryż, 6 marca. (PAT). Radiotelegram siacyi 
krakowskiej.

Z Nowego Jorku donoszą: Program ostatnie
go dnia, który prezydent Wilson spędził w Sta
nach Zjednoczonych przed swoim wyjazdem do 
Europy, był nadzwyczaj obfity, Od 8 rano Wil
son przyjmował kolejno członków rząuu, wyso
kich urzędników ministerstw i wiele osoUsfoici , . .
parlamentarnych. W południe wziął udzlai w , * ™  aiPyzydowskich w Tarnopolu. Z przyto- 
zamknie ma prac kom rem. Następnie twierdzeń wymka, t e - w  Taruopclu
do Białego Domu, gd e przez dwie godziny był ̂ ardzo powazn- pogrom zydow.

Psiisi? U m ii  i  Tsłipii I f u l
Wiedeń, G marca (Tel. wł.) Ze Stanisławowa 

uonoszą-
Rząd zachodnło-nkraińokłej republilci wydal 

komunikat, w którym tłumaczy powody eitsce

wypełnienie wyrażonego życzenia cpOvrouowa 
loby największe ldebeznieczeń&lwro socyalno, 
któro musiałoby powrażnio oddziałat na całą 
Europc Dlatego rządy nowo uitsm^onych 
paiistw' ajitlują do sprawiedliwości 1 httmaiiitar- 
mości Doubcyi, prosząc, ahy wzięła w opiekę 
życie gospodarcze wspomnianych obszarów, a 
to w imię utizymania ładu w Europie.

Delegat polski sprzeciwił się wysianiu tej de 
peszy, oświadczając, że decyzja w tej sprawie 
przi sługnjc rządom poszczególnych ipaiistw. —  
Przedóiawiciel republiki czesko-slowatkiej w 
jWiedniiu Tuszar, złożył oświadczenie ze rząd 
czesko-slowacki nie może sie w aawać w roko
wania, zmierzając ku zapewnieniu wypłat, ku
ponów marcowych, nie może też przyczynić s‘ę 
jftąkoiwiek sumą do wypłacenia nawet w tym 
.wypadku ,gdyby to nie przesądzało rozstrzy
gnięcia konferencyi pokojowej w sprawie roz
dzielenia odpowiedzialności za długi państwiaw'e 
'Ańsko-Węgier. Stanowisko republiki czesko- 
sli wackiej jest zasadniczo odmienne od stano- 
iwiiiska innych rządów zarówno eto <k> długu wno- 
jernego Austro-Węgier jak też 1 co do długu 
zaciągniętego przed wojną. Ozesi m.e mogą ani 
spłacać, ani oprocentowywać długów wojen
nych austro-węgiorskicli gdyż dopuściliby' się 
pracz to winy wobec swoich sojusznikó w i uchy-

1 z tyloma ofiarami pracuje nad naprawieniem 
podziału Polski.

DY MISY A GABINETU A JSTRYACKO- 
NIEMIGCKIE JO.

Wiedeń, 6 marca, t  abinet i republiltł au- 
siryacko^niemiecklej podał się do dymisyi Ra
da stanu przyjęła dynisyę do wiadomości po
wierzyła atob gabinetowi dalsze prowadzanie 
agend.

ZGON KOERBEKA
Wiedeń, o marca.( PAT). Były au&tiyacki 

prezydont ministrów, dr i oe r bejł, zmarł 
dnia 5 b. m. w Gutenstein pod v\ iećbiem, gdzie 
bawił ‘Ra kuracyi. Koerber był ostatnim prezy
dentem ministrów, powołanym na to sTrowi- 
sbo przez zmarłego cesaiza I.ancisżka Józefa

WIEDEŃ BEZ WĘGLA.
Wiedeń, 6 marca (Tel. wł.) Z powo-du braku 

dowozu węgla w Wiedniu zarządził;- władze po
nowne ograniczenia. Tramwaje l ędą rano kur
sowały o goozanę później, a wieczorem oędą 
wracały do remizy o godzinie wpół do ósmej. 
Restuiacye i kawiarnie będą zamyira nę « gedz 
9. wierzoro,n.

"\* i  ....... 19 ' rr

podpisy'wał liczne prawa, uchwalone przez 
Izby w ciągu ostanicli sesyj, poczem opuśc-R 
Waszyngton pociągiem specyałnym, udając &ię 
Jo Now-ego Jorku. Przybywszy tam, wygb sił 
Wblson wieczorem wielką mowę w sprawie L:gi 
narodów w Mekopolitain Opera-House. Frze- 
mawiał również przywódca republikanów, Taft. 
J  kkolwielć eala ma Gzy tysiące miejsc, prze- 
szio 100 tysięcy osób starało się o wzięcie u- 
dziatu w tym ]\uniętnym meetingu. Ludność 
zgotowała entuzyastyrczno przyjęcie Wilsonuwd, 
towai-zysząc mu tłumnie, gdy udawał się do 
gmachu Opory, a potem do portu, ażeby wsiąść 
na okręt »George Washington*, wyruszający 
do Brest. Wszystkie statki były oświetlone I to
warzyszyły okrętowi prezydenta aż na pełne 
morze.

Kntriila t a r t a  ciiieryMsMcii.
Waszyngton, 0 mare_ (PAT). Radiotelegram 

stacyi kraltow3hi-oj
Prezydent W i l s o n  mianował Herberta Ko- 

o .er generalnym dyreaterem dla admlalstracyi 
stu milionów dolarów, przeznaczonych przez 
rząd amerykański ula Europy. Hoovor otrzy
mał całkowite upełnomocnienie do ozjiacrania, 
którym narodom i w jakiej Rości ma się. udzie
lić żywność.

fiKrykiinig ifzedu sajusz jiDi i  Sosyii
WoszyngtGj, 6 marca (PAT), Reuter. W se

nacie Lodge wygłosił mowę, w której -oDrut.w ia 
Ameryce prawa budowania m-o-stew zgo^y młe- 
dzy -wolnością i porządkiem Amerjdd a rosyj
ską anarchią.

Krwi! wilitl w nM&eii czesKid.
Karoicwe Wary (Karlsbad), 6 marca. D a  

I b  m. po ukończeniu zginiu?^eń masowych, 
wywiązały się walki potni łzy Nieme im? a woj
skiem czesklem. Gdy tłum w pochodzie mija: 
kosza*y koło hotelu a Trautwcui*, .ozlegly &Ię 
wołani? z thirau: »Precz!«. Żołiier' i czescy, 
stojący na balkonie, odpowiedz Tli Cmiechem, 
co Niomców jeszcze bardziej rozdrażni'1.. Podo
bno z t łumu miał paść strzaŁ 

Wtedy żolnle-ze czesc» odćali irzy salwy. 
Od strzałów zginęły trzy osoby, a  pięć oduosłe 
ciężkie rany. W domach na bulwarze Elżbiety 
kule rozbiły mnóstwo szyb. PUciu żołnierzy 
odniosło rany.
- Lioeizec (Reichenberg), (> marca, nobotnicy

Wiedeń, 6 marca (PAT). Syu-nisty&zna »Mor- 
genzmlung* doniosła, przedwczoraj o pogromie 
żydów w Tarnopolu w- nocy z dnia 13 na 11 
lutego. BLuio prasowe ruu-aińskiej republiki na
desłało do redakcyi >Wiener Morgenzig.* wy
jaśnienie, w którem twierdzi, że nie może być 
mowy o pogromie, loc-z jedynD o wyltrocurniach 
zgłodniały <ńi i fizycznie wyczerpanych żołnie
rzy iikriińaklch, których widocznie przekupili 
agitatorzy polscy (Bezczelność! Przyp. red.) 
aby skompromitować naród ulcraińklu wobec 
ba,wdącoj w Tarnopolu misy! koalicyjnej. Pismo 
zamieszcza to oświadczenie, chocD-ż samo me 
bardzo wierzy w agitatorów polskich i przyzna
je, że antysemityzm wśród Ukraińców wwiasta. 
syrąpaDw- ją'’ jednak z rradem ukraińskim, za
znacza, że okara> on więcej poczucia odpowie
dzialności, niż swe6 o czosi: rząd polski.

Zurych. 0 marca (Tel. wł.) O pogromach ży 
dowsbicŁ w ttutr unfi donoszą, że w Braale spa
lonych zostało 70 domów a mieszkania zOoUly 
zrabomranc. Zra.bowano ■'akże synasrogę * cmou- 
tarz żydowski. Również wielkie szkoay wyrzą- 
dz-rme zostały w inlej»cow<>ści Buscu.,

Wiedeń, 6 marca (PAT). Syonistyuzna *Wie 
^er M-orgenzto.* -uonosi ze fcztokłiolniu. że Bal- 
łour przesłał delegatom ayonistycznym w Pa
ryżu telegram .gratulacyjny z uioniesłemom ró- 
wnoczesneim, że pro ^ozycye syonist czne zosta
ły przez konferencję pokojową jodnomyślnio 
przyjęte.

CsS& sowiecyi resyjsk^ej.
Wiedeń, 6 marca (Tel. wł.) TclegrapheL. Gom- 

iiagnie donosi z Hulamgforeu:
Tracki oświadcz^d na fco-nfeioncyi wszechio- 

sjjskiej sowietów, która się oubyła dnu, 25-gv 
lutego w Pci.ar.jL rrgu, ze obecnie zdaje się, ii 
przesilenie już minęło. Wszystko wskazuje na 
to, że rządy ententy porzuciły swój plan wmie
szania się w wewnętrzne sprawy kosji. W ton 
sposób powiedz al Trorki: cel nasz jest zape- 
wn'ony. Ubolewamy, że od Clenicnteaua i od 
Lloyd Georgea me otrzjTnaliśmy woale odpo
wiedzi na nasze noty. Mimo tego jednakże 
nasz polityczny manewr stworzył trudne poło
żenie dla naszych nieprzyjaciół. Następnie Tro
cki ] -zedstawił cztery cele wojskowe, które 
rząd sowietów chce osiągnąć, posunąć się na 
przód na wybrzeżu "luiiuańsfeieiu i ku Ar< han- 
gieLkowi, obsadzenie obszarów wokół morza 
Cza-nego i doatame się ku granicy Prus za- 
chrdnich oraz wypędzenie nieprzyjaciół % Uralu.

pkjbiokm pcźgtzkP po l̂isesfi.
Wedle tebgraficznycń wiadomose' z Wamra. 

wy, lwlnistor skarbu w  drodze wniosku nagle* 
go żądał wczoraj upoważnienia do raciągnięoifi 
pożytki pnzy-musowej w ten spcsoK ze tylko 
od tych osób, które mają gv>tów'kę w rękach, 
będzie się pewną część tej gotówki pobierała, a 
w zamian za to osoby te otrzymają bony pań- 
stwowo.

Ta foitna pożyczki jest n a j g o r s z ą ,  bo za
biera się gotewkę tym, k t ó r z y  j e j  mogą 
p o t r z e b o w a ć ,  a me obciążą, się najwiek- 
szycli bogaczy, którzy najczęściej gotówki nie 
mają —  lecz mają raołiunki bieżące po banlcacli, 
papi&iy itd.

Minister ska-rbu oświadczył, że on niema cza
su na racyonaine rozłożenie pożyczki państwo 
wej, bo potrzebuje już pieniędzy. Sądzę, że mj- 
racywnałniej byłoby, g*d>by ininktoi praei.e- 
wszystkiem polecił, ażeby państwowa kosa po
życzkowa więcej marek wyli-ukow-a-la. —  KU 
sźe znajdują się wprawdzie w Burlbde i nie ino 
żna- drukować zwyczajnych pieniędzy papiero
wych, ale druloi-mia -w Marsz-a-wie węydrukow; 
ła już 100 miRonów w sztukach stumarkowych 
i sądzę, że w tej drodze możnaby większą ilość 
piouięózy papioruwych w markach połslsicń u 
zyskać.

N a d t o  n a . l e ż y  w y d a ć  z ? . r z ą d z e  
n i e  u s t a w o w e ,  żo b o n y  p o ż y c z k i  
p a  ' s t w e w e j  m t t j ą  mo c j  p ł a  t n i  ozą,  
ż e w i ę o  k a ż d y  m o ż e  w t y c h  b o p a c ł  
s w o j e  a c  b o w i | ą z a n 5 a  w j y p e ł w i ć  i 
p ł a c i ć  p o d a t k i ,  a piocert, Jttóry stesun 
kowo prz\'pada, odpc»wiedaiko się odkvzy.

Wreszcie należy wydać polecenie do wszyst
kich banków, że są zoocwiązaue do lomlardo 
wanća bonów skarbowych na 5 procent do wy.- 
sokeśc- 80 % wr-wtości. Polccemo takie mogU-hy 
być wydane przy-aa-jimiaoj -au tych banosow, 
które podlegają wprost władzy państwowej, a 
sądzę, że także inne banki się do tego aasto&u- 
ją, bo państwo ma dość środków n? to, ażeby 
t .a wet bt>z p̂ rzymirau prawnego fakłunić baiu. 
do tej obywatelskiej or.ymości, która łcH n» 
żadą szkodę nie naraża

Jeżeli “się w ten sposób uzupemf zarządzań.'a 
co <lo nożyczki naiutw-ow©,’ i cdpowriodnb' *a3i- 
że agitacyę rozwinie, to je»tem jwzókooiuay, żą 
pożycaka państwowa pójctzit znaoziio ićp-iej. 
niż id"5ie dz'ś.

Równocześnie może się postarać rząl w War, 
sza wie, ażeby jak najspieszniej klisza upatrzą 
dzić n a  ma r k i  p o l s k i e .  Nal-cżałoby na raj 
z.ie na- spau-wę uzyskana funduszów nraez pań
stwo zwrócić szczególniejsza uwagę pozostawii, 
r-aiutw. które dziś w pańftfwie pobkicm są w 
obrocie i nie czynić w tej chwili żadnych eta- 
rań, rżeby waluty te zmienić na nową waluty 
papierową, ba sprawa ta przemiany istnieją 
oyen wp-lnt na nową walutę j e s t  b a r d z o  
t r u d n ą ,  wywołuje spekuiacye J niepokój, u 
trudniając w wyso-kim stopniu spokiojny rrew6/ 
gospoduistwa spcleezuego. Tir Adolf Grosj

We|śsl© rcefSzS

..Robotnik Śląski", ogar polskiej partyi sq
%' cyalro-demokratycm jj we Frcsztu ie  daj 

następujący opis wć-jscia wojsk polskich o 
tepro jiiiasta v. unia 26 lutego.

Prawie wszystkie domy ozdobiono chora 
gwiami o barwach narodoiwycih. Wywusey* 
koiporacye, szczególnie robotnicze z mu-zykj 
na ijłowiianie. Zgodnie obok sztandar jw organi 
zacyi związku polskich robotników chrześeijań 
skich, powiewały czerwone sztandary robotni 
ków fcooyalislyeznych. Uroczysty nastrój pod 
nosił się. Zimowy deszcz kropi. Na fco tłumy nij 
zważają. Nadchodzi kulminacyjny punkt uro 
czj'SLoUi. O god*. pół do pierwszej zajął Ery. 
szmt pierwszy oddalał Irawalcrj i 4 szwu dr om 
2 pułku Szwoleżerów pod dowództwem p. Jó  
tzefa Pry-zińskiego.

Pierwsi żołnierze przez tryumfalną brairn 
wjeżdżają na rynek. Radość nieopisana na w i 
dok polskiego żoł:rterza~ O godz. czwartej ps 
południu wjediał uroczyście cały szr adron ną 
rynek. Ludność obrzuciła bohaterów  kwiatami 
Óbszcmy rynek zafalował się tłumem ludu tal; 
li(rzme, jakiego jeszcze Frysztat w swych mu
cach nie widział. Porucznik p Kr ólik o wski po
dziękował za tak serdeczne przyjęcie. Ks 
Knjps powita? załogę imieniem parafii katoli
ckiej, Bzotek i Papuga imieniem gornikot, orał 
Wilczek imłenjem chrześcijańskiego ewiązką 
ro'iM>tników polskich.

Rzewn;e przemówił p.. komendant P r y z i ń- 
ski ,  podziwiając umiłowanie i zapał dla &pra- 
wv polskiej ludności mmsca. Podumał, że Di- 
g-dzio ani w Krakowie, ni wb Lwowie, on leż w 
Macszawie nio widział takich oh-jawów pol
skości, jak tutaj. Ziem? tej polskiej -bronić- be- 
dz>e żołnierz polski do ostateczności a jeżeiioj 
potrzeba było. to jc«t ufny w poświecen,e sî  
tncejszei lu-dnośo. i ta pójdzie z nua na boy —> 
(Głosy Luczą p:oruiiując«j, Pójdziemy na wroga 
aż nad Ostraw* ię!) P. Jaworski powitał komo-n-i 
danta jako najstarszy rangą urzędnik staro
stwa.

Kapele grały jeszcze pieśni polskie na rynku. 
Redaktor Stec przemówił do tłumów, żeby nie, 
-czekały m* dalsze nrzyuycie żołmorzy, albo
wiem praybędą oni dopiero w nocy. W godrinęj 
-później ryneu miał już zwyczajny wygląd Po
mimo, że an:' policja, ani żandarme^a nie. uro
biła porządku-*, panował wszędzie yworowyi 
-spokój i porządek. Tak wygada ludność, do 
kiórej Gzesi przybyli »ronić porz?^dek«.
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Socynlifti 0 BoMźii?.
Konudreacya. sccyalisfyozm w Bernie eŁTia.j- 

fc&i k. ai odbyła swoje ostatnie pusJedamie Jada 
lO-go ufceg-j wifeozorem. Cala dyskusja doty- 
teyła Łweetlyi b o l s z e w i c k i e j  j była tar- 
fifeo gorącą. Ścierały s?ę dwa pr;pły: silniejszy, 
frotępńający bolszewików i słabszy, sympaty- 
żujący z merodami Konica i Trocki Irzed  
łożono też do uchwały 2 recełucye: jćdfoa Bratt- 
łśnga, pctępi-jn.ca bcfezewmn, droga Adlera 
]I Longue, ł, zawierająca pwjftost praeeSw wszel- 
k.omu potęp atoiiu dzieła Siwietekiej republiki 
rosy jakiej. W  nłyśl powziętej poprzednio decy. 
tyi, głoscfwainia nad tenu recolucjroni nie pfzę% 
fuowadzonb; zadowolono snę prcotem oi^iad- 
czanaem wy bitny eh przcditawidloli na trvbu, 
fce mówców.

pyskusya była La^dzo cżyiriotoa i namiętna.
_ IOcnfearenicyw postanawia —  mówił B r  a n- 

p 1 h g  —  postawić sprawę b o l s z e  w i z m u  na 
porządku dziennym nafetępnej konferencji. Ale 
Jządj, zamiast używać bcłsanwizimi, jako stra- 
Szaka, przeciw wszelkim ruchom nncdetaryatu, 
dopito waidaonyB* do rozpaczy nędzą, ■wynikłą 
z wojny, powinnrly zdać sobie sprawę ze swej 
odpowiedizń loości.
- Ramsay Al a  o i ł o u a l d  wy;tępuje przeciw 
WŁzystkiemu, cioby 1 oprowadziło do anarchii w 
mocarstwach centralnych i dalej mówi, Oafemi 
SiłaPu potępiam metodę dyktatorską, zaprowa
dzoną w Rceyi. Uważam ją za niebezpieczną dla 
socjalizmu. Pnawdziwy sccyahan pow-inion się- 
opicaać na zdrowym rozsądku i zdrowych za 
fiada h, me zaś na rc=zkicteainych namiętno
ściach. Rewchicya, kuóra nie przynosi woluości 
wszystkim, nie jest prawdziwą rerwoiueya. Mi- 
ryą socjalizmu iest budować, nie burzyć. Bol- 
Szewazm posiada swe źiódło w mędffiy. On się 
jpoaaseazy o ile w porę nie prztdsięweźmie się 
odiwwkdiiich środków, cieleni Łłagudzenia 
cierpień proletaryafu Europy oentuaime'. Je 
dnakie konfesreneya nie powirna uełwrałać de- 
ryzyi przedwczesnych, które by groziły rozia 
ineo wśród socjalistów.

Francuz L  e r i o t  weda: Widzę ten. manewr! 
Kongres czyni to, tuty nie doą uścić przyjaciół 
bolsaewuików do wyrażenia hu swej sympatyr.

M i s t r a 1 oświadcza, ze lrosfeatncya nie mc 
Łe wypowiedzieć w całej jasnoAca swego po  
|lądu na bodszewkir. I tak kctofes-eccya poata- 
{SawSai wysłać komśsyij dla zbedani® Łcdstseiwi- 
*nsu. Ronaudeł mówi: Sądzę praseiwteśe  ̂ jak 
Mibtrał. Zbrcdirie popełniane prace bofezewi- 
ków ptoaetoirwko kcns&ytiiaiocś® i narodowi ro
syjskiemu, ea dcstatcczno, żely ikoniereccya 
bypewiedteMa się, me czckająo na atol ietę, 
która m»ze długo potrwać. Ozyi pozwolimy, 
łby bohstóT izm rozpostarł się tak etaestoika, aby 
cgarnął socjalizm i pochłonął go.

V e r t  e u i 1 woli: — Mówi, jak burżujl
L  o r i o t: — Mówisz, jak polityki
Rczprawy stają się burz' :wo. Rtslegoją się 

jk.rayki, pytania. obelgL
L o n g u e t :  Nigdy me będziemy gLsofwah 

ta fctłeieiui zdaniami, któreby nwogly uzbroić 
alorie Lłoyad George‘a  i Olmncnccnu i pemódz 
Sm w ich reakcyjnych pnzods' jwrzi jeiiach.

Dalej mówił Lwrict: »PragQio&e ziając majace

buiwi-azyjnych rządów !  Ktmafc-t potępić ich 
zbrodnię, czynicie eię ioh pa robkajni, bwyma- 
jąc się polityki burźuazyjncgo dcmalcraty Wil
son®, reprezenltawta miliairderów cJmcrykaó- 
skSfch. Wszyscy jesteście sacyailistniiid patryoty 
ccnj-md', szowinistami, którzy mc oie udzielić roz 
g ẑestzetoia za zabicac LiFbknwbta 1 potępić 
wielki wysiłeilc bolszewików. lłv, atoli, nie chce
my być ŁwieJjkHiymi przez wae, alrsi wetpóliń- 
kami waszycn win. WaSza międzynarodówka 
już na dobre jest tropem i wszjislkie wasze ny- 
siłki jej w ?kńzesz< rria będą próżne*.

Odp»wiedział mu mimiszcwlk rosyjski Axorl- 
»od, który oświadczył ndędzy inno mi: rBolsze- 
w ẑm iise jest d j ktatirrą proleiaayatu: to dykta* 
rura nad prołetaryaitem . Potem odczytując do. 
l.umenly, stvrierdził: iDPeei mrą z głodu, fa- 
bryki stoją. Położenie roiłótrików jest strafezme. 
Pra^zą o clileb, a daje się im... kule*. Zakoń
czył prośbą wysłania misyi do Rotsyi dla zbada, 
nia stosunków.

Uchwały me powzięto, obrano tj lko kowisyę. 
dla; Rofeyi, do której weszli: Ihomaso (Argemfy- 

a), Mac Donald (Anglia), Lekarki (Finlandya), 
Fryd Adler i Otto Pauer (Au&trya), Longwet i 
Paul Faure (Francja). Eantsky i Hilferding 
(Wemcyj, Rukkiger (Węgryj. Komisy® uda się'; 
do Rosy i uajlalcj w ciągu dwór-h miesięcy.

Najlepsza Icka ta kapitału 
—  to —

POLSKA P02YCZKA PAŃSTWOWA. 
Procent płatny za cały rok z góry. —  Lckata 
kapitału na 5 Vi %. Nabyć można wszędzie/

E I S O N I K A .
Kraków, 6 marca. 

POŁĄCZENIE TELEFONICZNE MIĘOZY KRAKO 
Wb*I  A WIEDNIEM zostało z dnism dzisiejszymprzv. 
wióc( nc, Bkułhitm czego możemy już od dnia dzisiaj-j 
szepo pcdawać rpiai\uidanU telefoniczne P. A. T. i!
nc.szego wkdei>LUgo korespondenta.

Co sic tyczy komuni acył kolejowej między KiaJio- 
wem a Wiedniem, to zauważyć musimy, że jakkolwiek
od 9 om, peninna byó praywróccra, j-.Jnak względy
natury ekoncmicznej 1 pciitycznoj przimawia.'} za
tom, x .timin rozpoczęja ruchu znaczna się opiźni 

M DYENCYE. Ccnerib dyw. inż. Emil G o 1 o y ó r-
8 Ł V dowódzca ckięgu generalnego Kraków przyjmo
wać będzie sticny prywatne rosoby cywilni, o jetro- 
wie w. sprawach prywatnych) tylko we “dorki i piątki 
od ■*«_»—12 przed południem. W Innych dniach nidyen 
cyi Ola st' )ii i rj -patnych udzielać nie bodzie.

7J ID FUNKC\ ur.ARYLSZUW I^iWłATO
\YYCH. W dniu 15 marca br. odbędzie tlę w sali Ra 
dy pewk cwej w Krakowie ogólny zjazd funl-cyona- 
ry-.iszów Rad powiatowych w Galicwi 

KONCEHff NA UBOGĄ MEODZiEZ ZAGdOtONA 
GRUŹLICĄ. Z powodu przerwanej kcinani^aryi z 
tYicdiJem r.io in-)ie p Helena ZLoińska Ruszkowska 
zdążyć na keneert, mający się odbyć 8 marca br. w 
saU kasyna wojsk'wego ca ż“c? młodzieży zagro
żeń ej gn.żli&ą, wobec -/.ego łaskawy współudział ra
czyła przyjąć n. Stcfoma WietJawn-Dlugtszewska.

TOW. NUMIZMATY CZNO-ARCHEOf OGKZf.3  ia- 
wiadamia, żc w piątek dma 7 marca o godzinie 0 w 
suii semmciyum archeologicznego .śy, Auny 12, od- 
czyj  p. ja n a  Grzegorzewskiego, seniora polskich ory- 
cidalitfćw na temat „0 tubylcześci żyw ołu polskiego 
między Aisłą a Dnieprem 1 o prasach naszych ao 
Mciza Czarnego11.

ODCZYT. \V Kollegiut wykładów naukowych (Ry
nek 80, II p., w piątek, 7 bm. o godzinie 7 wieczór 
wykład p. red Emila Bacckora „Psychologia rewola- 
cyi nii-n,:eckicj'‘ (część ł\ : Kurt E lu  er).

t  wartek, 6 Marcą. .

ZYłTĄZFK PRZYJACIÓŁ DRZEU/EK V/ KuAKO 
WTfi fHSM hr »am artykuł, w którym apeluje do 
społeczeństwa o poparcie szlachetnej idei zwijzku. Cel 
związku przyjaciół drzewek polega na zrzeszeniu 
micas.ieży tezkołnej w ztriązku i obudzenia w niej 
za; ułowama do sadzcr:a i pielęgnowania drzewek 

? w‘ ł/ z Drz-’ istnieląey -  Krakowie 
od '0f r. wprowadza w c.,yn swoje ede, dotąu wy* 
s&azoiio kawał drogi krajowej w Brono wicach na- 
pizociw kopca Kościuszki, gdzie drzewka owocowe 
uszereg w arc w aleję mienia Słowackiego, Grun- 

wajdzką. Waiczącvch i Lucyana R; Eta, śtoczyłs 
ze rgrzybiałemi wi-i-zbami, pokonały te nlepro- 

aufctywni szkodniki i nadały okolicy estetyczny wy
gój i. Aleje t. powstały ze składek uczniowskich i 
ten rędami w czasie wycieczek wiosennych i jesien
nych wśród śpiewu i radości. Związek ] rzvja'iół drze- 
wek w Kraków ie (ul. Długa 11) nawołuje spoleezeń- 
stwo aby -organizowało cały naszą młodzież szKOlną. 
gazKkolwiek m a jest po miastach i riosłcach, twa 
rżąc z t i j  ndodzieźy zgodnie ze statutem oduzaary 
zwi"z.vu przyjaciół drzewek na czele z gronem nru 
czjeacu za opłatą wpisowego 30 hal. i wkładami mie- 
sięczneiiii 10 lub 20 lnł. Milion drzewek owocowych, 
twerzac> eh alejo o nazwach pamiątkowych i history
cznych. (vysrttecne rękami młodego pokolenia, które 
razm z drzewkami będzie wzrastało — oto pomr ik 
żywy coradzającej się Polski.

Fm-puszcżamy,_ fż *• _ względu na wielkie wycho
wawcze znaczenie, inieyatywa powyższa znajdzie

r r ć -/  i l l ŷ  c,<k1̂ H 'k  w4ród naszego BpolcczeriEtwa.
łżóuAZD PADEREWSKIEGO DO F^ R V żą  rs - 

cię dowiaduje warszawski „Kuryer Poranny11, w c^ar 
- “ Jkrotszpn spodziewany jest wyj .zd prezesa mi

nistrów Paderewskiego do Prryża.
I V,A^ACH WSCHODNICH KRÓ-

. v- • r'Gncsz  ̂ pism wais/aseskirh, sto- 
surkt w powiała, h wschodnich Dozostawiaią dużo do 
zyczema. I.udac-ść tych powiatów, które w ostatnich

nCjTO i ],ontycznego życia tak silnie podc-wane-o 
przez bolszewicko niemiecką gospodarkę. Z kori spon- 
deEcyi, jusie z tamtych stron nadchodzą, pr^bija  sie 
prawią j  i<łt cgł< ś*e życzenie, aby jaknejprędzei rząd 
polski usunął wpływ^ admbiistrocyi wojskowej i 
prow ad ził ncrmalną, na wzór Kong7esówki, admini’ 
straeyę cywilną, óbówczar zianiem korespoidentów, 
znikną akże niepożądane objawy, jan  u ch lan ie  się 
c l  wszelkiego rodzaju świadczeń i dostaw komtwn- 
gcntoT—eh. , ■

k o n k u r s  n a  p r e z y d e n t a  m ia s t a . Pioirkoi.'-
ski „Dziennik Nar.’* donosi:

Nowa Rada m Fiotikowa odbjła w sobotę poufne 
zebra -e, celem ustalenia kandydatur na, naczelne sta 
niwiska w Zarządzie rcprezen.acyi ndejsMei. łduga 
i ban że esywwną debatę wywoi da .prawa obsadze- 
nm rezydentwry miasta. Rezultat tych rozpraw, njetv 
w kc nkretoą uchwałę, wywołał zdumienie w szerokich 
k łach oby w *teii naszego trybunalskiego grodu. Oto 
wszystkie grup . polifycaie doszły do pi tekonaniu, 20 
wśród iowo-obranych ojeow miasta nie znajduje sio 
ani jeden, któryby móg{ -a jąć stanowisko prezydenta'
l / eti Ł  r t ak smutnego stanu rzcezw, 
u :Wania ćad a onsadzić posadę prezydenta droga im- 
jurtu  z zuwnątrz i w tym celu zdecydowano si< na
n L l T mA, Th uchwala jest wysoce zna-
na«n«ą dla terainiej.wego składu prze Istawiciefctt a 

Y  • 10t,-t0T i®- Nowa Ilada już na progu 
uhb 'w * - ^"kóTna sobie sama +- timoniuu1
ich tz ’cr?ó  RKg‘^3ein os°kmt:, 'h  kwa-Hfikacyj swo-

UWIĘZIENIE POLSZEWIKÓW. Źano.-irmcryi kie- 
k ieg o 'k ręg u  udaio się schwytać przcbrłccb nieda

wno z Rcsyi agitatorów hulszewiekich; Tadeusza 
Ycisea i .ndrz.ja  Długosza, mieszkauca wei Osiny, 

gm. i rugnia pow. Buskiego. Pierwszy zajmował i ie 
agitacyą boiczcwicką w y»ow. k o n e c k i d i - n g i  w cz-*' 
stcchowskks.

SYTUACYA W SUWEVLSZCZYZNIE. Jak  donoszą 
pssraa warszawskie, tytu.i.-ya nowiatów suwalsldego 
sejneń..Joegs . august a wskmgo, t. j. tej części Euwal- 
szczytny, która jaz jess w zawiad^za u pęiskiej 
"c tunstracyi państwowej —  pozostawia wiele do ży- 
czc-Hia. Komisarze rząuin.i on szeregu tygodni ,Ł jęłi 
już cficyalnie urz. Jowanie, ale, jak  naprzykład komi
sarz pc-w. sejneńskiego, me rrioz.c się dostać do Sejmu 
i siedzi w Suwałkach. Przeszkadzają ma w tem Niem

cy. Wiadza k 'u isaray  jest ra jzej nommalna, niż fak
tyczna, gdyż do mają możności egzekutywy i  powo- 
ćfu słabych *ii organ sacyi bezpieczeństwa publiczne
go: trafia sit rówrdeż, ża N.amcy, którzy grasują 
jeszcze w tyuh powiatach- rozbrajają milicyę polską 
Pierwszą więc rzeczą rząlu pclski*gc powinno być 
z jednej strony — wzmocnił siły administracyjne 
miejscowe I wesprzeć je  policyą i millcyą.

A Jest tu się czem opie^owuf i szego w Imię pań- 
stwa i dobra publicznego bronić. Wartość samych la- 
6w pańsiwowyoh w tych strcuach dosięga, k  i 1 i ł  1- 

0 0 m a r e k ,  a majątki donacyjne 1 m ajora^, których 
żadna część kiaju  ii°ma w tak dużej ilości, jak ta, 
pczc itaja dotychczas bez należytej opieki rondowej.

(CMAkANCZL W V’ \RS7AWIE ] o kilkolctńiem 
edeiędu od południa, naueszły d Warszawy pona- 
; i-ńcze. Cena ich wysrka, gdyz mL Łyl—3,0C. W cu
kierniach tk te saire pomarańcze pobierają po 6 mk 
za sztukę.

ŻYDOWSKIE OW. NAUCZ. SZKÓŁ WYŻSZYCH.
J - k  donosi Iwcwtka „Gazeta Porann.-t11 na skutek re
zolucji, uchwalonej przez T. N. S. YV., grożącej boj 
kotem łym nauczycielom, którzyby chcieli ui/.yć w 
szkołach żydowskich, postanowili nauczyciele ■ żydzi 
wystąpić grenri «nie z T. N. 8. W. i założyć dla siebie 
osobne żyd vwskie Tow. nauczycieli szkol 'wyższych.

N1ESL YCHANE GWAŁTY PRUSKIE s~ na porzą
dku dziennym ws: ędzie, gdzio tylko zjawi sie r a  pol
skiej ziemi osławiony pruski Wmmatschutz. uto lo- 
nosi t Dymarz ra eobotni „Kuryer FozUcń.«ki‘‘ na 
podstawie zeznań które wobec władzy policyjnej po
czyniła p Aleikcwa, żona naczelnika stacyi w' RyiTia- 
rz rrio.

Dnia łtł stycznia w południe — zeznała p Meiko 
wa — gdy na dworcu Kolejowym znajdowała się za
łoga niemiecka w liczbie okolr 40 ludzi, podeszłam z 
ptwodu hałasu dr okna i spestrzegłam, jak  zajechał 
k« nno nadporucznik niemiecki- v. ( roił, pytając się o 
urzędników kolejowych. Grolł spojrzał r jki.o, przy 
Którc-m stałam 1 d*i ;ćnn 1 podobn- się ukłonił, czego 
nm spostrzegłam. 81yszalam tylko jak wołał: „Co t 
za ri>,171113,  k ' -ra mi ukłonu nia oddaje11. Maż wtedj 
wezw-ał nas, abyśmy zeszli, Na dworcu obstąpili nm 
żrłnmrze, nadporueznik parł koniem na męża," tłocząc 
go o o soiany 1 krzycząc. „Sie feiger Kerl, waa haben 
sio Mr eine Familie, die gru»st ja  gar n iett1* Fr^ytem 
chwycił za re wolwer zo Fowami. „Ich sehiesse euch 
W er den Haulen1* Fodoficer obok , dojący strzelił do 
męża z rewolweru i ugodził go .r pruwy bok. Kula 
przeszła płuca, wychodząc po drugijj sA-onie. Ten- 
eam pidoficer wrinierzył broń ku mnie, lecz ofirci 
WŁłrzymał 20. mówiąc „To głupstwo, to tylko w świę
cie narobi hałasu11. Mnie zemdloną unieśli Indzie, mąż 
zaś krwią zbroczony zażądał księdza, by go dyspo
nował. Prośby męża jednaj; nie uwzględniono ehoć 
ksiądz proboszcz był w mieście. Męża pc trzech go
dzinach po znacŁnym upływie krwi zabrali ze słomy, 
na kiói ;j go przedtem położyli i zawieźli do Bydgosz 
czy. Czy żyje i co się z nim dzieje, nic wiem. Żadne,
’ iadomośei od niego nie otrzymałam. Na wyjazd dc 
ciężko chorego męi . mim 1 próśb nia pozwolili, za to 
od piątku do niedzieli wieczora trzymali mnie pod 
snażą w pokoju, aż r ,«szcie przed zbliżającera się 
wojskiem polakiem uciekli z d- mrca.

1
tlzle i Troskuii wie. nie licząc mniejszych miósieczeE, 
Ludne ść żydor-ska steroryzowana ucieka, gdzie się 
aa

DZWONY W KONSTANTYNOPOLU. Z Kcastantyt 
n> p ila  ffeąoszą. ;;e generał Frarchet dlEsperay wzi 01 
w”  zwyczaj, datujący się od upadau mir sta w r. 145& 
Gdy wchodził ceremonialnie do patryarchatu ekumei 
idezncgo, witano gc biciem w dzwony. Lały fonai 
(dzielnica gi.-c—i) przybrany był sztandarami grcckie-t 
mi ł fraseuskiąni. U bram patryarchatu przyjmowano 
generał? z największymi Lonoraml kościelny ii. Potem1 
wprowadnni go dc wieikiej sali, gdzie czekał na 
niego grecki synod i rads świerka. rządów turę* 
ckich, bicie w dzwony w śwmtTniach chrześcijańskich 
.niast tureckich było zakazane."

ś w t ^ i a .

P r p a w r t i i k
i  go roku, słuchacs Akaće '̂ .11 Łan- 
iicwej, welay od wojska, poszu
kuje zajęcia w godzmach pized- 
(ołedaiowycn, nt,ccętaiej w przed ■ 
riębiwstwie Łandl. łub przomjsl. 
lYarunki ctromne. Zgłoszenia przyj
muje Ar!mir.is.racja „N. Rafozmy11 
*oJ C. A. 2 97 8 &

damodziełny, wazechstroimio oh-

iBrjomioay h a n d ^ i e c
Polak, z akodeir,:ckiem wykształ- 
ccaiem, wiadomoóciami lulairsemi 
j  dfuirią praktyką w dziale wa
piennym, kamieniołomów, węglo- 
bym i drzewnym, oraz odznaczony 
li.rawizator, poszukują kierowni
ctw- łub spółki w pokrewnym prze- 
myśie lub L audi a, najihętniej rc-1- 
aiczym na prowincyi, w E rAleztw:e. 
Zgłoszenia pod nUezofcrość" pi.yi- 
aiui« Administrr-ya rN. Reformy11. 

2-tlO 2 2

F l m e j r y t i
zęćnlk państwowy- Polak, lat -15, 
igły w korespoi-Jencyi polsko- 
smieckiej i rachcókowótci, -o sn - 

.  posady w ztuŁodiiej Galicyi. 
d.sZuu.a pod „P-acowiiy1 przyj- 
jie  Administracja JH. Refc-nnyu. 

2-127 2 2

I C i a e l i ^ r k a
łredai-n wieku, z bardzo dobremi 
ijileatwami, | Osaukaje posady 
Kraków n od 15 min ł  — Ztrło- 
nia pod „ S c c h a rk a 1* j-rzYjmaie 
min. „N. RelonnyA 2448 2 2

K u p l ę
zek dziecięcy, s auerewy, tjlbo 
dobrv7a stanic. Zgłoszenia l tt- 
1 „Wózek s00a priy.mu;• Ad 
nis*r. „N. Reformy1* 2484 2  8

ii afeiitiif Jisf
W IL̂ilCZiS

1 Jo zbycia w sezonie wlo- 
nnyia wielką iloić szczepów 
rocowych w deborowycb od- 
iauach. Cena za sztukę, sto- 
iwnie do wiclkośd. 5— lu X. 
rysyiki uskutecznia się w 
iązkach lab calem1 wago- 
imi. 23-2 3 3

Wsjskowe regulaminy i irsslrukcye.
koron

Nauka biels się na bagnety............................. ............................. —*»•
P'eszy patrol wy »iaac .r c z y .................................   1'30
Podręcznik *Ttjł«rjl I I .................................     4‘—
Pomwa służba saperska........................................................................S*CO

Prsursisy eiboislą^mjącs w  v o i  k ,J p o lek lea ł
I. Fieebole, musetra formalja, szkoła w a l k i ..........................i'- -
XI Ke?n!arova musr.try dla k,"rabinów maszynewy-h . . . .  3-GO
III. Obowiąaki elerż, podoCo., i t. d. Artykuły wojenno . . 3 -
Pedręcziiik adrelnistr, i go .podarki komp. i Ł d. ..... —‘30
P rzep ij ° powiEuoieiath iełnierzy i  t  d. . . . . . . . .  —"SO

r »  ju i a n b  r s w iłe tc in y i
A—I. Za -dy służby  .......................................  . —"60
A—2. Służba kosrarowa i garnizonowa...................................... —‘SO
A—8. Słniba w a r t .................................. ..........................................1*—
A—5. Służby azt l e g ó ln s ................................................... ...  J ’—
Jnstrukcya slrzeleckn i Ł i  ....................     . J ‘—
Regulamin wojsk pieszych. M o .z tra ...........................................v —

„ jazdy kawaleryi............................................... ...  14‘—
SŁarbczyk legionisty........................................................................2‘-
Zasady idmiaistraoyi wojennej: Część E . .  .......................— ćC

„ Część If   ........................... —‘ŁQ
* „ LWęść I I I . .......................3-50

48 oraz obfita literatora wojskowa do nabycia 7 10
w C eafrataem  B ia r ra  w ydaw Ei-jtit N. B . H. S rah ó w , 

uL l0 2l<sU L 2 9  I w e w szystk ich  its ię s srn ia c b . 
Wysyłki pocztowe uskutecznia się jedynie po nadesłauiu należy- 

tości oraz porta i na ryzyko zamarzającego.

Jś̂ ef Krywult
f&fery&a pjscdw SSiicwyca w Białej

poleca swe wyroby kaflarskie, jakotoi 
piece ciemne deseniowe 

» jasne _ 
łaile kuchenne białe oblewene (lo-fus)

n „ niebieskie „
„ n „ szmelc 2i 8I 5 8
„ „ Łronzowe

Dla P. T. bncfowTYCzyeh i majstrów kaiiarsktch znany opust

j p m w 1

* ten iislfi
a
i

Efe1r-żP (płalnidzy),_ 
ehltu^ak do cbsłngi gości, 
j a j r a  i łO Jts ia a f j,  

bfżSJUipZia sfars-a. uczciwa, 
jstaeą przyjęci. Zgłoszenia 
odpisami świadectw Drzyj- 

luje W iA u . d - n j i  S k a lh i ia ,  
:scauracya kolejowa w Cłia- 
3WSS- 2435 2 3

k u s y  i n j ^ t r e i j a e
przyjmu > się do grsiUownej c v  
pruwy. la k i 1 kupuo i sprzedaż. 
Spec mechanicy: Juliusz Becker 
t Spółka, Kraków, uL Kurniki L 3.

IM&o 2 4

poszukuje kilku ku^now anych sil Łuf Jsalifc- 
pycaiiyrh Z dlaższą praktyką w tym zć kresie, 

Zgłoszenia wraz z odpisem św adertw, poda
niem życiorysu, referencji, waranków, oraz ter
minu wstąpienia adresować pod „ A . B .  ? 0 “  
do Administracyi „Nowej Reformy11. 2368 2 5

L. IR. 3035. 2250 3 «

fiOHkars.
Intecd1 UŁura ełapu Galicyi wschodniej w Przemyśłn 

rozpisuje konkurs na dostawę płótna na bieliznę mb bieli
zny gotowej dla żołnierzy i oficerów, mundurów żołnierskich 
i obuwia. P. T. oferenci zechcą wnieść pisemne ofoity pod 
adresem lutend^ntury etapu, Przemyśl, ul. Dworskiego L 2&.

Pizemyśl, dnia 21 lutego 1919.

n r * o m  M
S a g a d cie m a  ta e S s n io s n e  ct£feYir»> k ra ją

A S f r e d  K a m ś e n o b r o d z k i
*Fia

Psckfyciaa wskazówki podmajstrzych, praaź-
sią^iQrcóvj badsręy i  hr*2iŁiF*.ych w® st 22-
rzątiziw, 2 *87 ilastracya^ i *y Główniejsze
tytuły rozdziałów: I  Kohoty u  Eekoiy ziem
ne. IKS Sabaty mwzzsh*®- W ?eSHly k in o w e .  
V  T a b o lo  d o t y e s ą s a  r o S  © ł »  e m e y c h ,  ’ m c r a r s L I u h  
i beioscwych. VI Soboty ciesioluAie. VII Takt&ie 
do roośl oitesieSskioSi. 6 ®  P^ioiy rz*f®.e*4» t ło . 
IZ  E a io w ric iro  w ojsk ie. 21 .bawienia rozmia
rów przeztrzam. S I  Kiei’OHUłc‘wa i postąp basio- 

wy, SIS Ustaw y badownaca^. *50 4 4

Cena w oprawie K 12 Mk 9 «0 . Wydawnictwo Księgarń’’ 
Polskiej Po?oni0©^icgo v?o

WIEŚCI 7 łD FSY . Osoba, która opuściła 15 >. nu. 
Odesn udzichla „Gaz. waruz.1* następujących infonua- 
cyj:

Oafutnio do OJcsy przybywają niemal ?odzicnnie 
ncwc uansporiy vi'o ska fiancuskiego (niekolorowcgoj 
z artylc-ryą. tm-kaini, aeroplanami i urnami urządzę 
niami tei- .i-icznemi. W iadzi eywilna spoczywa w rę 
kóeli generai giiherriatorr, mianowanego z ramieniu, 
wtabu arn.ii «cbotniczej. Na zamieszkiwanie w Ode 
sie wyr agane jest spccyalr.e pozwo’enie sztabu, przy- 
czem iim  dem tym zarządza oficer francuski 

t f id z a  wojskowa spoczyws. w rekach Francuzów, 
których wojska posunęły się poza stacyę Razdzielna- 
j Znajdują się tam liczno oddziały zaopatrzone w 
aitylcryę, :eiopl?ny i tanki. Nieco dniej, między Roz
dzielną , Birzulą jc-nt pr.s nemralny. S ta c ja  Birzula 
zajęta jert p.zcz wojska dyrcktoryum 

K# Ukraimo pognmę są :oa porządkn dziennym. 
I  ciJurowcy, przed oddaniem każe ej wbi czy laiastecz- 
ke, Lolsz.ewikon —  grabią i rabują przeważa ie żydów. 
W ten spo«ób załatwiono się w Bałcie, Liisawetgra-

Z ŻAŁOB.tEJ KARTY. Przed kiikunjistu di-faznf 
-mar. w Zakopanem w Ł4 roku iye.a  dr Zygmunt 

hl i . k o w i k i ,  i&yeient lwowski'- biblioteki uniwer; 
syte kiej. fip. Matkowski cdbyw.il “tudya na wszechi 
niey Iw'-weki ej w dziedzinie filologii nowożytnej i lit 
toiatury jri-rówaawczej. Fo uzydcamu doktoratu 
kształcił się nalej zagranicą w Paryżu i Beri.nie. 
Wśród nik-dych filologów lwowskich liczył się do naj« 
zdclriejszych. Jego pierwsza rozprawa, ogłoszona 
p.zez Akr remie Umiejętności pt. „RoiPiseau - Mickie* 
wicz1* zysBtóa dużo uznanie w kolach krytyki nauko i 
wej. Śp. Matkowski odznaczał się doskonalą znajoi 
mości ą litera.ur romanskieb, a  wszystkie jego p. aee 
nacechowane były głęboką znajomością przedmiotu i 
wzorową formą zewnętrzną. Ostatnio pracował nad 
„Ceryaniesem w Folsce, pienvszą część intcrcs-ijącej 
rozprawy ogłosił wychodzący we Lwowie „Pamiętnik 
literacki11. Ciężka cl-.oroba nerwowa, która rozwinęła 
się w śp. Małkowskim rod wpływem ciężkich przejść 

czasie irwazyi rosyjskiej prz rwała bieg życia mło
dego uczcnego, który miał wszelkie dane, iby rry skać 
z czas m wybitne stanowisko w nauce polsiaej. -o  
Cześć Jego pamięcit

Hadstes
herkules rosyMd bedzie wa-c-zył <ŁzAs, we 
czwartek z ĆYKLOPFM w Teallue Noyrosei.

W walce tej poznamy teęf) sfnnfiznego dla, 
całego świata zapalnika. Dzińejszy dzień wy
znaczyła dyrekeya zarazem na benefis dla CY
KLOPA, który oprócz walki z MACI£TESKM 
pokaże „PIEKIELNĄ KUŹNIĘ11 czyli „ATLE
TA ŚMIERCI111 będzie rozbijał ma gtowie sv,'ojej 
calow'e deski. Nadto y?alrzq ZBYCZKO—EO- 
GATYROFF) amerykańska walka do roastay- 

gnięcia, 260Qw . i . i .
REPERTOAR

TEATRU MIEJSKIEGO IW. JU L. SŁuW VCXIE30. 
V re czwanek, 6 bm.: „Anykuł 264 11 K. Zalewskiego. 
W piątek, 7 bra.: „Krąg interesów" J .  Benawenta.
W robotę 8 bm.: (tYznowienie) „Zauiszt: domowe11, 

komedya w x akcie Jerzego Cour elir/a, ..Romantycz
ni kcmeflya w 3 aktach Edmunda Rostand‘a.

'-*0. 
" A

* — ,Ttf *n

i

to
dobrego systeaia h o tu z k a j; do kupn-?. Zgłoszenia pod 
,,IS(*n2L. Bkcya“ przyjmuje Adm. „N. Reformy11. 2378 3 3

M I N I l f A X
aparaiy ochronne p rzeciw  cg n fo w l są potrztuniojsra eboeulo, niż 
kiedykolwiek. Y e-asach, kiedy traty w tewaracls, maszynach i urzą
dzeniu u la  dadzą sit pow etow ać, niezbędnym j- s t  ar .rat, który 
stłumi nożar zaraz W rarodku. Najidealniejszym aparatem jest IS in isaas .

Dowody; przeszłe 60'J00 potwierdzeń ugaszenia pożaru. Przeszło 
105 wypadków nurtowania życia ludzkiego Przeszło 900.000 aparatów 
w użyciu. — Informacji udziela bazpłstnio z największą gotowością.

fef Ste 0 HrfiMe, LiiffiSKZJzyzaa 7,
Kierownik obwodowy Towarzystwa dla bndowy aparatów ^ ł łC f iS A S 11 

Spółka z ograniczoną poręka. 23b2 ;? 3

!

OJoowiedzia1ny redaktor;
MICEAL KONOPIŃSKI 

Wydawca:
R U D O L F  OS MAN.  _>

K a « S « s ł a w ^ .
(Artykuły w tym działa nie pochodzą od redakeyi) 

ZGUBIONO
dnia 5 lutego w drodze Tirze?, Rynek, i ia;An 
Gałkyjskiegt) do Banku Obrotiowego lb-582 K. 
Uczciwy znalazca zechce się zgłosić do: LU- 
FASCII, ul. św. Sebastyara. 18, gdaie oti^ymg 

s o w itą  n a g ro d ę . 2G0Q

aanw 3nm m sm as& 923±

' iCergsfWKdaiiika
stenografująca po polsau f niemie*' 
eku, pisząca cięgla ra  maszynie, 
ze znajomością buchDteryi, p_s_u- 
kuje zajęcia w godznuoh popo- 

| ładniowych. Ewentualnie może przy- 
I jąć przepisywanie na własnej ma- 

jzynie. Zgaszenia red ,  ota iografia11 
> przyj mnie Adminiotr, „N. F e io n a j11,

• 2466 2 3

D o r o s ł y m
tui z: elan. iekeył konweisacyf traa- 
ousiriej. Adres WEka.lj binro nau- 

; czyciełszis. Matyldy Szremor, ulica 
Iccnancwsklogo 13. 2417 8 t

P 0 T 3 2 S B 3 3
do wynaje-da miesięczne na czas 
iffazsiy pt-nini, lub fortrpian. — 
/fgłos.eróa łóstiwne pod „Pianino'1 
do Biura dzienników i ogłoszeń 
Baryaup Hnpczyca, KraŁĆw niica 
Jagiellońska 7. HrJl 2 2

owe knrsa
w szkole rachuukowości państwowej i bucholteryi

H a s a f y f e a  O o t i l i e h a
w 'L ilio w .e  p?zy u!. Eiet-sws&iej I. 68 

rozpoczynają siq w d 15 marca b. r.
P . T. P u k liczaośc!, zaiaśessl: s.soi n; prowh.- 
cyf, udziela gfą l iw n ie ł uaslsl listawnej.
Wpisy przyjmuje się codziennie od 9 do 6 po poł.

2380 2 3 ‘___

„PEDET E ‘
Przedsiębiorstw o doi law  nrtyfeuMw technicznych 
iraz orei I sm arów  m zcIIflfE 0 rodzaju, Spółka z ogr. 

o<Ip. w K rakow ie, S t r a s ś e « * feS0 2 , teł. 8 7 6 , wyko
nuje: urządzenia tartaków, młynów, gorzelni, rurociągów i t. p., juko- 
też wszelkie instalacje w miejscu i ua Br( wincyi. Wyprarowaje plany, 
kisztorysy I projekty, na żądanie wysyła na prowincję inżyniera 
fachowca, — Dostarcza pasów, uszozelnltS, narzę-Izi, artykułów 
technicznycti i elektrycznych po przystępnych cenaen, jakoteź olei 
i smarów dla każdej gałęzi przemysłu. 809 7 10

Zakkd pjgrzebGwy
Franciszka Mowliskiefa SpajisoWsrcg

Rraków, ni. K ik cia jsk a  18. — Uilia: Grze- 
SÓrilki naprzcciT Collegium medicim

urządza 40 5 <

pogrzeby od najwspanialszych do najskromniej
szych rzetelnie ze ścisłą pnnktaaluotcią.

W Kaliszu wakuje posacla inży
niera budowniczego miejskiego. 
Refłekianci, którzy ,,uż zajmo
wali odpowiednia stanowiska i 
mogą się wykazać dłuższą prak
tyką w dziedzinie budownictwa, 
zechcą złożyć oferty wraz z po
daniem warunków i curriculum 

vitae do Magistratu mia
sta Kalisza. 2386 2 3

nr?
■i

l*f« Kil®
7\ ielkira Krakowie o 25 ubika

cjach narożną, i drpgą 3-piętrową 
z parŁietam. i światłem elektry- 
camem. Wia bmośii: Krzemiński,
Pi dgćrse, ul. Zamojskiego (rtawniej 
Mickiewicza) I. 46 cd. cdz. 1—3 
po poł. 2435 3 3

Hsplf
dom lt.u hotel z ogrodem w Kra
kowie ic’i na prowincji. Zgłoszenia 
pod u . r .  przyjmuje Adminiłtr. 
„N, I!eforray“. 24 ;5  2 2

Kio wypożyczy
dobro p ian in o  na ki' „ miesięcy. 
Zgłoszenia pod „ B s a t ła 11 prżyj- 
tt>aje Admimst^acya . . i .  Reformy“. 

V457 2 2

L. K. XIV 30,18.
11  "

885 3 3

E d y k t l ic y ta c y jn y
W £ L  F s r a a a l e  d o  ^ t o i z e s l a  w i e r z y i o l a o ś s f .

Na wniosek strony egzekwującej Salomona Miniberga 
odbędzie się .5,nia 2 3  l u a r o a  191& o godzińio 10 przoJ 
południem w biur7® Nr 49, II p., na zasadzie zatwierdzo
nych warunków licytacja następujących realności, a to:
1)  lealcośck lwh. 182 ks. gr. gin. kat. Dąbie-Kraków obję

tej, składającej się z parc. grunt, w obszarze 45 a 57 
m kw., oszacowanej na 2283 K 6 0  h;

2) realności Iwh, 257 tejże gminy objętej, składającej się 
e  parc. grunt w obszarze 20 a 45 m kw., oszacowanej 
na 631 K 60 h; wreszcie

3) realności lwh. 232 teji& samej gminy objętej, składają
cej aię z parc. grunt, w obszarze 47 a I I  m kw., osza
cowanej na 2625 K 60 hal.

Najniższa efena wynosi ad 1) 1522 K 34 h; ad 2) 
421 K ; wreszcie ;ad 31 1750 K 40 hal. — Poniżej najniż
szej oferty sprzedaż n e nastąpi.

Do realności wspomnianych nie należą przynależności.
S a d  p o w ia to w y  r f i b i l a y ,  O d d z ia ł  X I V ,

Fraków, dnia 17 stycznia 1919.

uanfcb.nwanych lub tez meUi wy
najmę od kw .jtnia na mieszkań,o 
i biuio. Fcżąćana światło elek
tryczne i łezenk?. Pośrednictwo 
wynagrodzę sowicie. — Zgłoszenia: 

jinź. Iwanicki, ul Krcmeruwska 6, 
' parter 2468  ̂ 4

Kupuje gardensb^
męzitą, ulywaa ą. źtoYadotiieni 
piremae łub usme do L. tch^aasi 
Kraków, al. ‘iieroka J2. 2 169 2 -2

ćrentoi.iczo, Grotta, Itnszczyoa 
Wyczćikjwsriego, sprzed&m ko 
rzyrtnie. El. Czy „I a ł. 33, 1 piętro 
Nr driwi 40, między g. i  —3 po poi 

[ 2449 2 4

Cs^śoi Ca

maszyn Sj szycia
pcleea i rgi .B e  naprawy omtu 
tewnia nń f ł ia m e i., .ay-hanL 
Krabów, ulica Karmelowa L 15 

4514 10 10

Z Drukarni Literackiej ot Jagiellońska w Kiakowi^^ . Raącca i  -ukarni L  K. Górski


